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Заключение

на проект муниципальной программы Кикнурского муниципального округа Кировской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» на 2025-2030 годы

Экспертиза проекта муниципальной программы муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» на 2025-2030 годы проведена в соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», пунктом 7 части 1 статьи 6 Положения о Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа, утвержденного решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 29.11.2021 №16-158, на основании пункта 1 раздела I «Экспертно-аналитические мероприятия» Плана работы Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области от 21.12.2023 №16.


Контрольно-счетная комиссия Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее – Контрольно-счетная комиссия), рассмотрев Проект постановления, отмечает следующее: 

В соответствии с пунктом 2.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденного постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 24.07.2024 №483 (далее –Порядок), муниципальная программа входит в Перечень муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденный распоряжением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 10.09.2024 №256.

Ответственным исполнителем и разработчиком проекта муниципальной программы является отдел по муниципальному имуществу и земельным ресурсам администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области, соисполнители муниципальной программы отсутствуют.

Структура проекта муниципальной программы разработана в соответствии с требованиями раздела 2 Методических указаний по разработке муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденных постановлением администрации Кикнурского муниципального округа от 24.07.2024 №483 (далее – Методические указания). Паспорт Программы составлен по форме, соответствующей Приложению №1 к п.3.1. Методических указаний.  


Согласно п.1.5 раздела 1 Порядка срок реализации муниципальной программы должен быть не менее пяти лет.


В соответствии с проектом муниципальной программы муниципальная программа разработана на срок 6 лет (2025-2030 годы) без разделения на этапы.


В паспорте проекта деление муниципальной программы на подпрограммы не предполагается.

Согласно представленному проекту целями муниципальной программы определены повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом Кикнурского муниципального округа и земельными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности и на территории Кикнурского муниципального округа; повышение доходной части бюджета от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков.

В рамках достижения поставленных в программе целей планируется обеспечить решение следующих задач:

1. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области и актуализации данных о муниципальном имуществе.

2. Осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за органами местного самоуправления, за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями.

3. Осуществление государственной регистрации права собственности муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области на объекты недвижимости и земельные участки.

4. Повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков. 


Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы приведены в приложении №1 проекта муниципальной программы.

Финансирование муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета Кикнурского муниципального округа в общем объеме 31 012,7 тыс. рублей, в том числе по периодам действия Программы: 

2025 год – 4 348,7 тыс. рублей;

2026 год – 5 332,8 тыс. рублей;

2027 год – 5 332,8 тыс. рублей;

2028 год – 5 332,8 тыс. рублей;

2029 год – 5 332,8 тыс. рублей;
2030 год – 5 332,8 тыс. рублей.
Объем финансирования программы с 2026 по 2030 годы распределен по годам равномерно, что свидетельствует о том, что финансирование в недостаточной степени привязано к конкретным мероприятиям программы и может отразиться на достижении целевых показателей, определенных проектом Программы.

По итогам финансово-экономической экспертизы на проект муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» на 2025-2030 годы Контрольно-счетная комиссия предлагает исполнителю проекта Программы учесть следующие замечания и предложения.


1. Цели и задачи, определенные в разделе 2 текстовой части проекта программы, не соответствуют целям и задачам, указанным в Паспорте программы.

2. В нарушение п.п.4.2.4 п.4.2 раздела 4 Методических указаний целевые показатели, отраженные в Приложении №1 к проекту муниципальной программы (Форма №2), не взаимоувязаны с предлагаемыми основными мероприятиями муниципальной программы; не установлены значения базового показателя (за предшествующий год) и оценка показателей текущего года. Состав целевых показателей, отраженный в Паспорте проекта муниципальной программы, не соответствует утвержденным Приложением №1. 

3. В нарушение п.п. 4.2.5 п.4.2 раздела 4 Методических указаний в разделе 2 текстовой части проекта программы отсутствует характеристика планируемых изменений (конечных результатов) в сфере реализации муниципальной программы. 


4. В нарушение п.4.3 раздела 4 Методических указаний основные мероприятия, направленные на достижение целей и решение задач, изложенные в разделе 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы», а также в Приложении №2 к муниципальной программе различны между собой, отсутствует увязка отдельных мероприятий муниципальной программы с задачами, на решение которых направлены реализуемые мероприятия (на решение одной задачи может быть направлено как одно, так и несколько мероприятий).

5. В нарушение п.4.4 раздела 4 Методических указаний отсутствует приложение «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы» согласно Приложения №3 к Методическим указаниям, при этом проектом программы предусмотрена разработка нормативных правовых актов в случае изменения законодательства в сфере управления имуществом, земельными ресурсами и принятия управленческих решений.

6. В нарушение п.4.5 раздела 4 Методических указаний Приложением №3 к программе «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» определены расходы по годам реализации в целом по программе без детализации расходов по отдельным мероприятиям. 

7. Проектом муниципальной программы одной из задач определено повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков. Приложением №1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» определен показатель «Поступление в бюджет округа доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом», который в течение всего периода реализации муниципальной программы стабилен и составляет 2 238,6 тыс. рублей, то есть показатель очевидным образом не характеризует прогресс в решении задачи и не позволяет обеспечить достижение цели муниципальной программы.
По итогам финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы Контрольно-счетная комиссия рекомендует ответственному исполнителю до принятия программы рассмотреть указанные замечания, внести соответствующие изменения и привести проект муниципальной программы в соответствие с Методическими указаниями. В течение месяца представить информацию в Контрольно- счетную комиссию. 

 Председатель Контрольно – счетной 

комиссии Кикнурского муниципального

округа Кировской области                                                             И.Л. Кузнецова
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